ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục II

Mẫu hợp đồng cho thuê điểm kinh doanh tại chợ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND

ngày 11/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

	…….(1)……
Số: ………/HĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG
Cho thuê điểm kinh doanh tại chợ .......(2).........

Căn cứ Bộ luật Dân sự số 91/2015/QH13 ban hành ngày 24/11/2015 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Thương mại số 36/2005/QH11 ban hành ngày 14/6/2005 của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
Căn cứ Quyết định số ....../2018/QĐ-UBND ngày ...../2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về tổ chức, quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 22/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 22/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định về tổ chức, quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Căn cứ vào nhu cầu và khả năng của hai bên;

Hôm nay, ngày …… tháng …. năm 20…., tại: ..…….(2)….…. địa chỉ: ……....(3)…….....

Chúng tôi gồm:

Bên A: (Bên cho thuê điểm kinh doanh)  Tên đơn vị ........(1)..............

- Đại diện
: ....................................

Chức vụ:

- Địa chỉ
: .................................... (4)
- Điện thoại
: .....................................

Fax: ................

- Mã số thuế
: .....................................

- Số tài khoản
: ......................................

Bên B: (Bên thuê điểm kinh doanh)

- Đại diện
: Ông/Bà  ...............................
Năm sinh: .........

- Số CMTND/TCC
: …….….
cấp ngày:..........
Nơi cấp: ...........

- Địa chỉ thường trú
: .....................................

- Địa chỉ liên hệ
: .....................................
- Điện thoại
: .....................................

- Số tài khoản
: .....................................

Hai bên thỏa thuận ký kết hợp đồng cho thuê điểm kinh doanh tại chợ ... (2)…, với các điều khoản sau:

Điều 1. Nội dung hợp đồng
Bên A đồng ý cho Bên B thuê điểm kinh doanh tại chợ ... (2)..., để Bên B sử dụng vào mục đích kinh doanh.

1. Ký hiệu điểm kinh doanh: ........... (5)
2. Ngành hàng kinh doanh: ............. (6)
3. Diện tích: .................. m2

4. Kết cấu, quy cách, cấp loại điểm kinh doanh: ............... (7)
5. Thời hạn sử dụng: từ ngày .................. đến ngày .....................

Điều 2. Giá trị hợp đồng, phương thức và thời hạn thanh toán
1. Giá thuê điểm kinh doanh (8)
Giá trị tiền thuê trả trước cho:  …… năm, với tổng trị giá là: ……… đồng.

(ghi bằng chữ:……………………….. đồng).

a) Tính theo đơn giá hàng tháng là: ……………… đồng

b) Tính theo đơn giá hàng quý là: ……………… đồng

c) Tính theo đơn giá hàng năm là: ……………… đồng

2. Phương thức thanh toán: Bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản.

3. Thời hạn thanh toán (9)
Bên B thanh toán cho bên A làm ...... lần

a) Lần 1: ................

b) Lần 2: ...............

c) Lần 3: ...............

d) .........................

4. Thời điểm chuyển giao quyền sử dụng điểm kinh doanh (10)
Thời điểm chuyển giao quyền sử dụng điểm kinh doanh sau .... ngày, tính từ ngày ký hợp đồng này.  Thủ tục giao nhận được thể hiện bằng một biên bản bàn giao giữa hai bên.
Điều 3. Quyền và nghĩa vụ của hai bên

1. Quyền và nghĩa vụ của Bên A

a) Nhận đủ tiền cho thuê điểm kinh doanh theo mức giá và phương thức thanh toán theo thỏa thuận tại Điều 2 hợp đồng

b) Yêu cầu Bên B nộp các khoản thu khác theo quy định của pháp luật (trừ tiền thuê đất).

c) Yêu cầu nhà cung cấp dịch vụ (điện, nước, điện thoại, khác) tạm ngưng cung cấp dịch vụ nếu Bên B vi phạm Nội quy chợ hoặc không thanh toán các nghĩa vụ tài chính theo thỏa thuận.

d) Có quyền đơn phương chấm dứt hợp đồng nếu Bên B sử dụng điểm kinh doanh không đúng mục đích, ngành hàng; hoặc không thanh toán tiền thuê điểm kinh doanh theo thỏa thuận tại Điều 2 hợp đồng; hoặc cố ý làm tài sản thuê bị hư hỏng nghiêm trọng hoặc trong thời gian quá 6 (sáu) tháng liên tục kể từ ngày nhận điểm kinh doanh nhưng không tổ chức kinh doanh.

đ) Chuyển giao điểm kinh doanh với chất lượng đảm bảo cho Bên B theo thỏa thuận tại Điều 2 hợp đồng.

e) Được lấy lại điểm kinh doanh khi hết thời hạn theo hợp đồng mà hai bên không gia hạn tiếp.

g) Bảo đảm cho Bên A sử dụng ổn định điểm kinh doanh trong thời hạn thuê.

h) Thực hiện bảo dưởng, sửa chữa lớn chợ theo định kỳ.

i) Thực hiện các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.

2. Quyền và nghĩa vụ của Bên B

a) Nhận điểm kinh doanh theo đúng thỏa thuận.
b) Được sang nhượng quyền sử dụng điểm kinh doanh hoặc cho thương nhân khác thuê lại điểm kinh doanh với thời hạn nằm trong thời hạn hợp đồng, nếu được Bên A đồng ý.
c) Được tiếp tục thuê theo các điều kiện đã thỏa thuận với bên cho thuê, trong trường hợp thay đổi chủ đầu tư chợ.

d) Được ưu tiên ký hợp đồng thuê điểm kinh doanh tiếp khi hợp đồng thuê hết hiệu lực.

đ) Được sử dụng quyền sử dụng điểm kinh doanh để thế chấp vay vốn kinh doanh tại các ngân hàng thương mại theo quy định.

e) Thanh toán tiền thuê điểm kinh doanh theo mức giá và phương thức thanh toán theo thỏa thuận tại Điều 2 hợp đồng.
g) Sử dụng đúng chức năng, mục đích của điểm kinh doanh đã thỏa thuận.

h) Thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ tài chính theo quy định của pháp luật (trừ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất).

i) Khi thay đổi kết cấu của điểm kinh doanh phải được sự đồng ý của Bên A bằng văn bản trước khi thực hiện.
k) Trong quá trình sử dụng có trách nhiệm giữ gìn, bảo quản và sửa chữa nhỏ điểm kinh doanh. Thực hiện sửa chữa những hư hỏng do mình gây ra hoặc phải bồi thường.

l) Trả lại điểm kinh doanh cho Bên A khi hết thời hạn mà không có nhu cầu gia hạn tiếp.

m) Thực hiện các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật.
Điều 4. Hiệu lực hợp đồng

1. Hợp đồng có giá trị ngay sau khi ký, Hai bên cam kết thực hiện nghiêm chỉnh nội dung hợp đồng đã ký.

2. Mọi tranh chấp hai bên sẽ được giải quyết bằng thương lượng. Nếu không giải quyết được bằng thương lượng sẽ đưa ra Tòa án nhân dân ....(11).... giải quyết.

3. Hợp đồng có hiệu lực kể từ ngày ký, sau khi thực hiện xong hợp đồng mà hai Bên không có vướng mắc gì thì hợp đồng mặc nhiên được xem đã thanh lý.

4. Hợp đồng được lập thành 04 bản. Mỗi bên giữ 02 bản có giá trị pháp lý như nhau./.
	BÊN THUÊ
ĐIỂM KINH DOANH
(Ký tên, ghi rõ họ tên)

	BÊN CHO THUÊ
ĐIỂM  KINH DOANH
(Ký tên, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

XÁC NHẬN CỦA TỔ CHỨC QUẢN LÝ CHỢ (12)

V/v sang nhượng quyền sử dụng điểm kinh doanh

hoặc cho thương nhân khác thuê lại điểm kinh doanh
“Ghi nội dung thay đổi”

(Ký tên, ghi rõ họ tên, đóng dấu)
HƯỚNG DẪN
GHI MẪU HỢP ĐỒNG CHO THUÊ ĐIỂM KINH DOANH TẠI CHỢ

Trong quá trình đàm phán hợp đồng các bên có quyền đưa thêm các nội dung cần thiết vào hợp đồng hoặc lược bỏ bớt, nhưng phải đảm bảo đủ các nội dung cần thiết theo quy định của Bộ luật Dân sự về ký kết hợp đồng thuê tài sản được quy định tại Mục 5 Chương XVI.

- Trường hợp cho thuê quầy hoặc sạp hoặc ki-ốt thì cụm từ “Thuê điểm kinh doanh” có thể được sửa lại là “Thuê quầy” hoặc “Thuê ki-ốt” hoặc “Thuê sạp”.

- Các trường hợp bán hoặc cho thuê nhà phố chợ (trong dự án chợ và phố chợ) thì không thuộc nội dung điều chỉnh của mẫu hợp đồng này.

Chú thích một số nội dung ghi tại hợp đồng

(1)
Ghi tên Tổ chức quản lý chợ Bên cho thuê điểm kinh doanh

(2)
Ghi tên chợ (tên riêng hoặc tên theo địa danh xã, phường, thị trấn.…)

(3)
Ghi cụ thể địa chỉ của chợ (ghi đầy đủ thông tin xã, huyện, tỉnh)

(4)
Địa chỉ trụ sở văn phòng chính của Tổ chức quản lý chợ Bên cho thuê điểm kinh doanh hoặc địa chỉ chi nhánh trực tiếp quản lý khai thác chợ

(5)
Ghi ký hiệu điểm kinh doanh đúng theo phương án bố trí, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng điểm kinh doanh tại chợ được Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt

(6)
Ghi cụ thể ngành hàng kinh doanh

(7)
Ghi loại sạp do Tổ chức quản lý chợ Bên cho thuê điểm kinh doanh quy ước khi công bố như: ki-ốt, sạp, … hoặc loại 1, 2, 3,…. hoặc loại A, B, C,…..hoặc loại đặc biệt, loại trung bình,…..

(8)
Mức giá cho thuê theo tháng, quý, năm, nhiều năm
(9)
Thời hạn thanh toán do hai Bên tự thỏa thuận
(10)
Thời điểm chuyển giao quyền sử dụng điểm kinh doanh do hai Bên tự thỏa thuận
(11)
Chọn Tòa án nhân dân nơi giải quyết tranh chấp

(12)
 Nội dung này do hai bên thỏa thuận, nếu quy định hợp đồng được quyền sang nhượng quyền sử dụng điểm kinh doanh hoặc cho thương nhân khác thuê lại điểm kinh doanh. Trường hợp hợp đồng không được quyền sang nhượng hoặc cho thuê lại điểm kinh doanh thì bỏ nội dung này./.